13. **Episcopi regulares colorem habitus suae religionis retinebunt in vestitu praelatio et interdicitur eis usus cuiusvis ornamenti coloris violacei. Numquam utentur rochetto, et quum sacra paramenta induere debebunt, loco rochetti assument superpelliceum, quo induentur postquam dimiserint cappam aut mantelletum cum mozzeta ac priusquam lavent manus.**

14. **Clerici regulares eodem vestitu utuntur quo Episcopi assumpti de Clero seculari, et regula eadem servabitur ab Episcopis, qui deligentur ex ordine seu congregatione Canonico-regularium, ex ordinibus militaribus, nempe S. Joannis Hierosolymitani, S. Iacobi, S. Spiritus et reliquis.**

15. **Episcopi praeterea habebunt cappam, quae magna appellatur, quia ex parte anteriori debet pertingere usque ad terram, et ex parte posteriori habere debet longam symam. Cappa Episcoporum secularium erit semper lanæ et coloris violacei: pannus autem erit plus minusve levis pro anni temporum diversitate: ante pectus et super humeros habebit caputium in hieme, videlicet ex primis Vesperis ante festum omnium Sanctorum usque ad Missam Sabbati sancti ornatum erit pellibus albis mustelæ alpinae, et a Sabbato sancto usque ad praedictum festum omnium Sanctorum tela serica coloris rubini.**

16. **Episcopi regulares tam in cappa, quam in pellibus et in tela serica caputii utentur colore habitus suae familiae.**

17. **Quod ad Episcopos assumptos ex congregationibus elektorum regularium aut Canonicorum regularium, vel ex ordinibus militaribus, observentur ea quae superius num. 14. huius capituli tradita sunt.**

18. **Notandum autem, quod Episcopus uti cappa debet in sua tantum dioecesi, neque uti ea licet extra dioecesim, quamquam plures una convenirent Episcopi, quemadmodum usu venit in provincialibus Conciliis. Romae ab Episcopis adhibetur reflexa seu contracta in Sacello Pontificio solummodo, quoniam ibi Collegium repraesentant, et quia cappa est indumentum omnibus Praelatis commune, qui functionibus Pontificiis interveniunt.**

19. **Debet etiam Episcopus suus esse galerus pontificalis,**

qui forma et colore est communis omnibus tam secularibus, tam etiam regularibus. Forma galeri est orbicularis, coopertus panno laneo nigro ex parte superiori, et panno serico viridi ex inferiori, cum resticulis et floccis e serico viridi, quibus possit cohiberi in capite. Galerius iste, quo utentur in equitibus solemnibus, appendetur ad pedes lecti funebris in obitu eorum et suspendetur sublime ad lacunar seu tabulatum ecclesiae supra ipsorum sepulturam.

20. Opus esset etiam habitu viatorio, iis coloribus quos superius respective indicavimus. Habitus viatorius est vestis talaris, quae ultra genu descendit, sine syrma, cui imponitur mantelum cum manicis sive alis, quae descendant aequae ac vestis: supra mantelum adesse deberet fascia serica nigri coloris circa collum, quae descendat ex parte anteriori et vulgo dicitur reflexus seu collare. Haec tamen forma vestitus non ita pridem obsolevit: item in diebus pluvialibus opus esset penula amplior ex panno colorum quos indicavimus. Quum autem nunc soleant Episcopi iter facere curru vecti, videtur non esse amplius habitu viatorio locus ac si forte peregrinentur, vestitu utentur convenienti personae, quam repraesentant.

21. Dies, quibus Episcopi uti debent habitu nigri coloris sunt sequentes:

22. Omnes dies esuriales, in quibus scilicet indictum est ieiunium, vel si ex indulto Apostolico ieiunium antiquatum est, celebratur officium aut commemoratio. Excipiuntur ex hac regula vigilia Pentecostes et quatuor tempora aestiva, quoniam indicunt in tempus paschale. Excipiuntur etiam vigiliae, quae occurrere possent intra octavas SS. Corporis Christi, Assumptionis B. Virginis, omnium sanctorum, Sancti titularis Cathedralis, Patroni civitatis, et Dedicationis Cathedralis.

23. In omnibus feriis sextis intra annum, in quibus celebraretur officium de ritu semiduplici aut simplici.

24. In Adventu et a Septuagesima usque ad Sabbatum Sanctum. In Quadragesima autem excipitur festum S. Iosephi Patroni Ecclesiae Catholicae, festum Annunciationis B. Virginis, in quo propter solemnem memoriam divinae Incarnationis

adhibebitur color violaceus. Si festa haec incident in Dominicam Palmarum et in maiorem hebdomadam adhibebitur color niger.

25. Color violaceus a primis Vesperis S. Natalis usque ad totam octavam Epiphaniae ac toto paschali tempore, in usu erit semper, quodcumque sit officium, quod incidat in diem.

26. Si in dies exceptos num. 22. 23. et 24. incideret anniversarius electionis aut consecrationis Episcopi, vel alia circumstantia publicae laetitiae, color violaceus adhibebitur.

27. Reliquis omnibus anni diebus non comprehensis in exceptionibus superius notatis num. 22. 23. et 24. adhibebitur semper color violaceus.

28. In officiis pro defunctis, videlicet in commemoratione omnium fidelium defunctorum, in anniversario ultimi Episcopi defuncti in sua sede, in anniversario omnium Episcoporum et in aliis funeribus sive anniversariis Episcopus utetur habitu nigri coloris.

29. In S. Visitatione dioecesis utetur diebus statutis habitu violaceo, etiamsi in ipsa visitatione obeunda absolutio pro defunctis facienda sit.

30. Quod ad colorem utendum in habitu praelatio ab Episcopis regularibus, supervacuum non erit praxim in aula Pontificia servatam innuere, dum tamen non est animus privilegia concessa ordinibus regularibus imminuere, neque ipsos impellere ad nostra sequenda documenta, si forte obstarent cuidam ex privilegiis, quibus fruuntur.

31. Canonici regulares, Clerici regulares qui vulgo appellantur Theatini, et ceteri, nempe Barnabitae, Somaschi, le-suitae, Minores, Ministri infirmorum, Matris Dei, scholarum piarum, insuper qui addicti sunt Congregationibus Oratorii, Doctrinariorum, Missionariorum, piorum Operariorum, Missionariorum Pretiosissimi Sanguinis: Passionistarum et SS. Redemptoris induunt eundem habitum ac Presbyteri seculares, ut supra monuimus.

32. Monachi Basiliani utuntur veste talari cum syrma nigri coloris, cum ocellis, orbiculis, paramanibus et orae textu e serico nigro, item fascia sericea nigra cum flocculis simili-

bus, caligis et collario nigro, mantelleto et mozzeta simili vesti, cum panno subsuto, orbiculis, ocellis et orae textu e serico nigro. Cappa quoque est nigri coloris cum pelle nigra in caputio hiemis tempore et cum serico nigro in aestate.

33. Monachi Cassinenses idem habent indumentum ac Basiliani.

34. Monachi Camaldulenses utuntur collario et caligis albis, veste talari cum syrma lanca subtili cum orbiculis, ocellis, paramanibus et orae textibus e serico albo, fascia sericea alba cum flocculis similibus, mantelleto et mozzeta, ut veste, subsuta serico albi coloris cum orae textibus et orbiculis similibus. Cappa est coloris albi cum pelle pariter alba in caputio hiberno tempore et cum serico albo in aestate.

35. Monachi Vallumbrosani eodem quo Cassinenses induuntur habitu.

36. Camaldulenses Heremitae vestiuntur ut ceteri Camaldulenses, sed pannus eorum habitus est minus levis.

37. Cistercienses utuntur collario et caligis et veste albi coloris cum syrma, cum orbiculis, ocellis, paramanibus et orae textibus e serico albo, fascia sericea alba cum flocculis similibus, mantelleto et mozzeta nigra cum orae textibus, ocellis et panno subsuto e serico nigro. Cappa autem est lanca nigra cum serico albo in caputio aestivo et cum pelle albi coloris hiberno tempore.

38. Cistercienses reformati, qui et Trappenses dicuntur, eodem habitu utuntur, sed panno rudiori.

39. Olivetani, ut Camaldulenses itemque ceteri e Congregatione quae nuncupatur de Monte Virgine.

40. Silvestriani, ut Cassinenses, sed color vestium et cappae est caeruleus obscurus.

41. Hieronymiani, ut Cistercienses, sed loco coloris nigri utuntur colore pullo.

42. Carthusiani, ut Cistercienses reformati.

43. Dominicani induunt caligas et collarium albi coloris, vestem cum syrma albi coloris cum paramanibus, orbiculis ocellis et orae textibus e serico albo, fasciam sericam albam cum floccis similibus, mantelletum et mozzetam nigram, cum

panno subsuto, ocellis, orbiculis et orae textibus e serico albo, cappam nigram cum pelle alba in caputio hiemis tempore et cum serico albi coloris in aestate.

44. **Minores Conventuales, Minores Observantes et eorum variae instaurationes ac tertius ordo S. Francisci** utuntur collario et caligis coloris cineracei, veste talari cum syrma eiusdem coloris cum ocellis, orbiculis, paramanibus et orae textibus sericis coloris eiusdem, fascia sericea cum flocculis similibus coloris praedicti, mantelletto et mozzeta, ut veste talari, cappa coloris eiusdem cum pelle simili in caputio in hieme et cum serico in aestate.

45. **Capuccini** debent easdem vestes adhibere ut Franciscani, sed non multis abhinc annis admiserunt colorem pulchrum tum in habitu cum in cappa; antiquitus sane induebantur ut Franciscani. Primus qui colorem in habitu mutavit, fuit Fr. Fridericus Bencivenga a Sum. Pont. Pio VII die 14 Aprilis 1817 electus ad sedes Brietnoriensem et Sarsinatensem simul coniunctas.

46. **Augustiniani Heremitani, ut Monachi Cassinenses.**

47. **Carmelitani seu de antiqua observantia seu reformati** induunt collarium et caligas pulli coloris, vestem talarem cum syrma eius coloris, cum paramanibus, ocellis, orbiculis et orae textibus e serico eiusdem coloris, fasciam sericeam cum flocculis similibus concolorem vesti talari, mantelletum et mozzetam albi coloris cum panno subsuto, orae textibus, ocellis, et orbiculis e serico albo, cappam coloris pulli in hieme cum pelle albi coloris in caputio et cum serico albo in aestate.

48. **Servitae, ut Augustiniani.**

49. **Mercedarii, ut Camaldulenses;** sed collo appensum chordula albi coloris supra vestem talarem ferunt stemma sive insignia eis concessa in Ordinis institutione a Iacobo I. Celtiberiae rege, quae insignia respondent in pectore sub mantelletto et mozzeta.

50. **Trinitarii calceati et Trinitarii reformati, ut Camaldulenses;** sed supra mozzetam in sinistra pectoris parte ferunt Crucem, rubri et caerulei coloris formae respectivae, qua ipsi utuntur. Pannus, quem adhibent Trinitarii reformati, est minus levis.

51. Minimi, ut Augustiniani.

52. Hieronymiani a B. Pietro Pisano, et Capuccini.

53. Biretum erit aequale universis, nigri coloris, ut secularibus, et quod ad Regulares praedictos semper esse laneum deberet. Galerus autem usualis et alter pontificalis erit aequalis galero Episcoporum e Clero seculari, ut superius declaratum est.

54. Notandum praeterea, quod Dominus Noster Pius IX, quem Deus sospitet, recurrente solemnibus celebrationibus centennarii de martyrio SS. Apost. Petri et Pauli benigne omnibus Episcopis concessit usum pileoli violacei edito Brevi. *Ecclesiarum omnium* diei 17. Iunii 1867.

55. Monemus denique, quod quatuor Patriarchis tantummodo, Constantinopolitano, Alexandrino, Antiocheno ac Hierosolymitano concessum fuit a Benedicto XIII. uti mozzeta supra mantelletto, prout ex literis Apostolicis *Romanus Pontifex* diei 30. Septemb. an. 1724. quodque his solis Patriarchis tributus fuit a S. Cong. Caeremoniali die 3. Novembris an. 1826. usus flocci viridis auro immixti in galero usuali.

DE INGRESSU SEU PRIMO ACCESSU EPISCOPI
AD SUAM ECCLESIAM CATHEDRALEM

CAPUT III.

1. **P**ostquam Episcopus consecrationem Episcopalem Romae vel alibi acceperit, iuxta dispositiones Pontificias, veniens in suam dioecesim, cum solemnibus pompis ingrediatur in eam urbem, in qua statuta erit eius principalis residentia.

2. In Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. 2. describi-

tur ritus observandus in his rerum adiunctis, quem nos methodo in aliis functionibus servata, hoc capitulo exponemus.

3. Novus Episcopus a Summo Pontifice consequetur aliquam gratiam spiritualem et praesertim indulgentiam plenariam lucrandam a fidelibus, qui intererunt primae Missae pontificali ab eo celebrandae in Cathedrali.

4. Disponenda curabit ea omnia, quae opus sunt in itinere, insuper omne vestiarium supra dictum, paramenta sacra, cappam et galerum pontificalem pro primo ingressu, ornamenta et stragula equorum in eodem adhibenda etc.

5. Praemittet ad suam dioecesim literas pastorales affigendas et distribuendas, et altero edicto diem sui ingressus praefiniet.

6. Vicarius generalis literas et edictum mandabit evulgandum et affigendum, et operam dabit ut omnia parata et disposita sint pro illa pompa. Deinde ad hanc ipsam rem indicet processionem, cui debet obligatorie intervenire Clerus tantum secularis (a).

7. Ecclesia parabitur more festivo, ut in functionibus perquam solemnibus, ac si nondum appensum erit, appendetur stemma novi Episcopi in fronte ecclesiae, ut superius cap. I. huiusce libri monuimus.

8. Magistratus, seu qui civitatem repraesentant, invitabunt cives ad exornandos aulaeis ac tapetis externos domorum parietes in omnibus vicis, qua transit processio.

9. Pariter urbis porta, qua ingreditur solemniter Episcopus, peristromatis exornabitur.

10. Emundandae ac verrendae sunt viae per quas transit processio.

11. Praeparabitur extra praedictam urbis portam locus aliquis parum distans, in quo possit Episcopus aliquandiu conquiescere et indui vestibus praelatiis.

12. Intra eandem urbis portam praeparabitur Sacellum,

(a) Si forte erit in moribus patriis, ut processioni interveniant Confraternitates et Ordines regulares, servabitur quidem; est enim actus maioris obsequii, quod erga Superiorem ostenditur.

si quod erit; secus erigetur tentorium aliquod decens, ubi possit Episcopus sacris indui paramentis.

13. Praeſnietur etiam a quibus deferendum sit baldachinum in itinere, quod si breve non esset, statuetur locus, ubi commutari delatores eius debebunt.

14. Adventus autem Episcopi nunciabitur campanis omnium ecclesiarum aliquanto temporis spatio sonantibus pridie vel diebus praecedentibus iuxta dispositiones, quae a Curia Episcopali emittentur.

De rebus praeparandis.

Quo loco subsistet Episcopus extra urbem

15. Praeparabitur habitus praelatitius pro Episcopo, videlicet vestis talaris cum fascia, rochetum, mozzeta et biretum. Si visitationes ibi erit excepturus Magistratus aliorumque virorum nobilium, curabitur ut locus sit decens.

16. Aderit etiam cappa pontificalis cum galero pontificali.

17. Vestiarium pro familiaribus Episcopi.

18. Si fieri soleat equitatus, parati erunt equi cum suis phaleris plus minus nobilibus et exornatis pro dignitate uniuscuiusque.

19. Aderunt etiam scabella lignea facile deportanda, in commodum eorum, qui conscendere equum debebunt, si forte vestis talaris esset eis incommodo aut impedimento, quominus facile conscenderent.

Ad portam urbis.

20. Porta paratibus, aulacis et ornamentis, quae sint ad rem, exornabitur.

21. Praeparabitur tapetum cum pulvino extra portam sternendum, in quo genuculabit Episcopus, ut infra.

*In sacello seu tentorio apud portam,
in quo se parabit Episcopus.*

22. Locus iste decenter ornabitur, ibique statuatur faldistorium cum tegumento albi coloris positum super tapeto.

23. Praeparabitur abacus maior coopertus mappa, in quo disponentur paramenta albi coloris pro Episcopo, videlicet mitra pretiosa cum vimpa seu velo induendo a Cappellano ipsius, formale pretiosum, pluviale cum stola albi coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus. Paramenta haec albo velo cooperientur. Prope abacum aderit baculus pastoralis: super eodem, superpelliceum pro Caudatario, et alterum pro Crucifero, si fuerit Archiepiscopus et parva imago Crucifixi in lance argentea, albo velo contacta.

24. Extra sacellum seu tentorium praeparatum erit baldachinum albi coloris, sub quo incedet Episcopus.

25. Si Episcopus vectus erit equo, aderit scabellum ligneum et alter equus instructus phalera albi coloris cum stragulo nobili eiusdem coloris.

In ecclesia cathedrali.

26. In limine portae praeparabitur tapetum, super quo subsistet Episcopus.

27. Supra portam externam ecclesiae vel in fronte ipsius affigetur stemma gentilitium Episcopi.

In altari SS. Sacramenti.

28. In Altari ardebunt sex cerei toto functionis tempore. Conopoeum tabernaculi seu ciborii et pallium erunt coloris congruentis, officio diei.

29. Ante Altare praeparabitur faldistorium cum pulvimis albi coloris, in quo geniculabit Episcopus.

In Altari maiore.

30. Instruetur sex candelabris nobilibus cum suis cereis, cum Cruce aequali candelabris: in fronte ipsius apponetur pallium albi coloris nobile et gradus nobili tapeto sterquentur.

31. In Altari a latere Epistolae ponetur legile cum pon-

Manuale Sac. Caerem. lib. 5.

tificali (parte 3.) in quo inseretur oratio de Sancto Titulari recitanda ab Episcopo. Ante pedem Crucis ponetur Canon pontificalis pro benedictione ab Episcopo largienda. Aderit etiam scotula cum candela et tabella cum formula Indulgentiae.

32. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis albi coloris, in quo geniculabit Episcopus.

33. Thronus parabitur pannis sericeis albi coloris ac tapeto super gradibus. A lateribus Cathedrae eisdem item pannis ornatae aderunt duo scabella pro Diaconis assistentibus.

In Sacrario.

34. Praeparabitur pluviale albi coloris, quo induetur dignior Cleri, sed curabitur ut ornata et qualitate sit inferius pluviali, quo utetur Episcopus.

35. Aderit etiam Crux processionalis, duo candelabra cum candelis pro Acolythis, vasculum aquae benedictae cum aspersorio ac thuribulum cum navicula.

36. Si fuerit Archiepiscopus non opus est Cruce processionali.

37. Pro cantoribus necesse est Pontificale, ex quo cantentur antiphonae ibi notatae.

38. Statuatur etiam, qui psalmi quique hymni cantandi sint in itinere.

In functione.

39. Hora praestituta festivo Cathedralis campanarum sono functionis initium nunciabitur.

40. Clerus in Sacrarium Cathedralis congregabitur, discessurus inde in processionem versus portam urbis (a)

41. Dignior Cleri induetur pluviali albi coloris supra rochetum aut superpelliceum, et Acolythis accendent cereos in candelabris.

(a) Si processioni intervenient Confraternitates et Regulares, congregari debent in Cathedrali, ubi deinde cum Capitulo illius in processionem se ordinabunt.

42. Qui clerici destinati sunt ferendo vasculum aquae benedictae ac thuribulum, manebunt in Sacrario. Clericus alter custodiet habitum choralem dignioris Cleri, utendum ut infra.

43. Ante Clerum praeibit Crux cum Acolythis; quod si fuerit Archiepiscopus, Crux non deferetur. Qui de Clero sunt, incedent bini eodem ordine ac in processionibus, et dignior pluviali paratus Clerum in fine sequetur.

44. Ad urbis portam erit Magistratus et nobilium ordo, ut obsequium praestet et comitetur Episcopum.

45. Clerus extra portam urbis exiit. Crux cum Acolythis subsistet prope portam, ulterius cantores, tum Clerici Seminarii, Parochi, Collegiatae, Beneficarii et Canonici Cathedralis.

46. Unus e clericis ad portam progressis accipiet Crucifixum albo velo contextum (quod iam praeparatum erit cum paramentis Episcopi) et se sistet in limine portae.

47. Qui clerici ministrare paramenta Episcopo debebunt, una cum cappellanis a baculo et a mitra ingredientur in Sacellum seu locum illum, in quo parandus erit Episcopus.

48. Ne diutius quam par est expectet Clerus ad portam urbis, neve ante tempus adveniat Episcopus, conveniet in autecessum inter utrumque de hora, ut Episcopus perveniat paullo post adventum Cleri.

49. Episcopus iam indutus vestibus praelatiis, cappa et galero Pontificali, ex equo descendet, si equitabit, et subsistet quo loco aderunt ultimi seu digniores de Clero.

50. Proficiscetur Crux et sequetur Clerus, introeunte in urbem Episcopo.

51. Ut steterit il limine Episcopus dimittet galerum pontificalem, et capiti detracto caputio cappae, geniculabit in pulvino. Dignior Cleri accipiet a clerico Crucifixum, quem praebebit Episcopo, et hic genibus flexis osculabitur eum.

52. Cantores interea cantabunt antiphonam *Sacerdos et Pontifex* etc.

53. Episcopus assurget, caput rursus cooperiet caputio, introibit in urbem et recta perget ad locum in quo sacris paramentis induendus erit.

54. In eundem locum intrabuunt Canonici Cathedralis, si capax locus erit, sin minus, Diaconi assistentes tantum.

55. Clerus manebit in via, expectans tempus incedendí in processionem.

56. Si nobilium ordo et Magistratus in hac functione equitabunt, quo tempore se parabit Episcopus se in ordinem disponent ante Clerum.

57. Episcopus ingressus in sacellum seu locum praedictum sedebit in faldistorio et interea clericis distribuentur praeramenta.

58. Caudatarius induet superpelliceum, itemque Crucifer, si fuerit Archiepiscopus. Hoc casu Acolythi candelabra gestantes, aderunt in sacello, ubi parabitur Episcopus.

59. Deinde Episcopus adiuvantibus Caeremoniario et Diaconis assistentibus, dimittet cappam et cubicularius expediet ei partem posteriorem vestis. Diaconi assistentes eum parabant amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluuiali albi coloris, cui imponetur formale pretiosum. Postea primus Diaconus assistens imponet Episcopo mitram.

60. Interea ordine sequenti instruetur processio. Famuli Magistratus et Episcopi cum familiaribus vestimentis nobilibus, cives equo vecti, familiares nobiles Episcopi equo vecti, Magistratus, Nobiles et principes equo vecti, tum clavigeri ecclesiae, siqui erunt, cum suis insignibus; Crux Cleri delata a Subdiacono vel a Clerico induto superpelliceo, inter Acolyths gestantes candelabra cum candelis; cantores induti superpelliceo, qui cantabunt psalmos et hymnos cum concentu alternatim cum Clero; alumni Seminarii bini bireta capiti imposito; Parochi induti suis insignibus, si quae habebunt, secus superpelliceo; Collegiatae cum suis vestibus distinctis, si utentur; Beneficiarii Cathedralis; Canonici ejusdem; postremo dignior Capituli indutus pluuiali albi coloris. Si fuerit Archiepiscopus, Crux archiepiscopalis cum imagine Crucifixi, conversa ad Archiepiscopum inter Acolyths, incedet ante Canonicos tantum, non ante totum Clerum.

61. Episcopus sinistra accipiet baculum et medius inter Diaconos incedet sub baldachino sustento a Nobilibus et a

Magistratu, vel ab aliis, ad quos sive ex usu, sive ex privilegio spectabit deferre. Episcopum sequentur Caudatarius et Cappellani a mitra et a baculo.

62. Si Episcopus equo insidebit, postquam conscenderit equum, intrabit sub baldachinum. Diaconi assistentes incedent ante baldachinum, et ante Diaconos ibit Cappellanus a baculo, ferens ipsum elatum. Fraenum equi sustinebitur ab armigero veste formali induto.

63. Prope Episcopum equitabunt. Praelati ac togati, siqui aderunt.

64. Nisi Episcopus erit equo vectus, ne ceteri quidem equitabunt. Si mos erit, ut Clero seculari adiungatur regularis et Confraternitates laicorum, incedent eodem ordine quo in processione de SS. Corpore Christi, iique omnes qui in equis procedent ante Clerum secularem, ne processio equitatu abrumpatur, praeibunt Confraternitatibus initio processionis ipsius. Quod si pedibus ibunt, locum occupabunt Magistratui attributum a Caeremoniali, videlicet ante Clerum secularem.

65. Episcopus benedictionem populo dextera largietur.

66. Dum processio ad Cathedralem accedet, praesto erunt ad portam duo clerici cum thuribulo et cum vasculo, et aliquis ecclesiae inserviens ante portam ipsius explicabit tapetum.

67. Confraternitates et Clerus regularis, si aderit, disponetur in ordinem per ecclesiam.

68. Clerus saecularis subsistet in medio navis principalis; Crux cum Acolythis in capite Cleri, qui in duas alas dirimetur, singulis aliquantulum ad portam conversis.

69. Episcopus si equo insidebit, ex eo descendet ante gradationem templi, ubi in commodum praeparabitur scabellum gradatum: pastorale sinistra resumet ac medius inter duos Diaconos assistentes et sub baldachino ingredietur in ecclesiam, sed subsistet in limine, ubi deponet baculum.

70. Dignior Cleri acceptum aspersorium tradet cum osculis Episcopo, qui accipiet illud nec dimittens mitram, signabit seipsum, deinde in medio, a sinistris et a dextris suis asperget Clerum qui aderit in ecclesia, eodemque modo asperget

deinde populum extra ecclesiam manentem : aspersionem restituet digniori , qui cum osculis illud recipiet ac reddet clerico custodienti.

71. Thuriferarius tradet naviculam digniori ; se sistet ante Episcopum et flexis genibus obiiciet ei thuribulum apertum. Dignior incensum cum osculis ministrabit Episcopo, qui cum usitata benedictione incensum demittet in thuribulum. Dignior restituet naviculam thuriferario et accepto ab eo thuribulo, se sistet ante Episcopum quinque aut sex passus procul ab ipso, et veneratus eum profunda inclinatione, adolebit illum triplici ductu ; tum iterata reverentia ante eum, thuriferario restituet thuribulum. Thuriferarius a dexteris pluviale sustinebit dignioris. Episcopus postquam thurificationem acceperit, dextera benedicet digniorem, et baculum resumet.

72. Clerici cum aspersione ac thuribulo in Sacristiam revertentur.

73. Thurificato Episcopo, statim cantores intonabunt *Te Deum*, et alternatim cum populo prosequuntur ipsum cantare.

74. Crux cum Acolythis et Clerus procedet ad Sacellum sive Altare SS. Sacramenti, in cuius presbyterio, si capax erit, locum sument saltem Canonici Cathedralis.

75. Ubi Episcopus ante aditum Sacelli pervenerit, removebitur ac seorsim deponetur baldachinum. Episcopus ante faldistorium progressus, deponet baculum ; a secundo Diacono assistente detrahetur ei de capite mitra et a primo pileolus. Deinde Episcopus uno genu faciet genuflexionem in pavimento, tum geniculabit super pulvino faldistorii et orabit : Diaconi assistentes genua flectent a lateribus eius et expandent supra faldistorium fimbrias pluvialis. Dignior Cleri cum pluviali geniculabit a sinistris Episcopi extra genuflexorium seu faldistorium : quocirca Diaconi assistentes advertent, ut a lateribus Episcopi genua submittant aliquantulum retro.

76. Cantores animum advertent ad canendum versiculum *Te ergo, quaesumus* etc. quum Episcopus genua flexerit ante Altare SS. Sacramenti, vel ante Altare maius.

77. Deinde Clerus eodem ordine profisciscetur ad Altare maius. Acolythis relinquunt candelabra in abaco et Crucifer

pedem Crucis infiget basi praeparatae. Clerus occupabit locum, qui spectabit ad ipsum in choro; Parochis et Collegiatis attribuetur locus, qui poterit eis competere.

78. Episcopus quum discedet de Altari SS. Sacramenti, genuflexionem faciet in pavimento, non super pulvino, et primus Diaconus assistens rursus capiti eius imponet pileolum et mitram. Resumet sinistra pastorale et in exeundo e sacello praedicto in promptu erit baldachinum, quod comitabitur eum ad Altare maius, ubi ad ingressum presbyterii removebitur eiusque hastae colligentur a duobus clericis, qui ad locum suum illud reportabunt.

79. Quum ante Altare maius pervenerit Episcopus deponet baculum eique a secundo Diacono assistente detrahetur de capite mitra. Reverentiam faciet ad Crucem Altaris et geniculabit ad faldistorium; Diaconi assistentes extendent super faldistorium fimbrias pluvialis, tum geniculabunt a lateribus eius. Post Episcopum geniculabit Caudatarius, post caudatarium stabunt pedibus duo Cappellani a mitra et a baculo.

80. Dignior Cleri pluviali indutus, comitante Caeremoniario, perget in latus Epistolae Altaris, quo loco stare solet minister Missae privatae ministraturus ampullas Celebranti. Iam ibi aderit super legili praeparatum Pontificale (part. 3.). Completo cantu hymni *Te Deum*, dignior cantabit *✠. Protector noster* etc. cum reliquis sequentibus et orationem *Deus omnium fidelium* etc.

81. Recitata praedicta oratione, dignior Cleri descendet de Altari, deponet pluviale apud abacum, resumet habitum choralem et in choro redibit ad stallum suum.

82. Episcopus assurgit, reverentiam faciet ad Crucem, et a primo Diacono assistente rursus imponetur ei mitra: accipiet baculum sinistra et perget ad thronum: transiens per medium chorum, Clerum dextera benedicet.

83. Quum Episcopus venerit ad thronum, deponet baculum et sedebit in cathedra.

84. Clerus, incipiendo a Dignitatibus, Canonicis et ceteris quo ordine in processionem incedebant, alter post alterum procedet ad thronum, faciens prius reverentiam vel genufle-

xionem ad Crucem Altaris, deinde reverentiam, vel genuflexionem ante Episcopum priusquam ascendat ad thronum, et dexteram Episcopi osculabitur.

85. Interea sonabunt organa, vel aliqua a cantoribus latina sacra cantiuncula cantabitur.

86. Praebito hoc a Clero obsequii et subiectionis actu erga Episcopum, hic sumpto sinistra baculo assurgat ac procedet ad Altare; transiens per chorum, signum benedictis ad Clerum dextera faciet: Diaconi assistentes fimbrias eius sublevabunt: Caudatarius et duo Cappellani a mitra et a baculo sequentur eum.

87. Ante gradus Altaris ubi venerit Episcopus, deponet baculum et secundus Diaconus assistens detrahet ei de capite mitram.

88. Episcopus, facta ad Crucem reverentia, ad Altare ascendet medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius attollent: Altare osculabitur in medio, deinde cum Diaconis ipsis transibit in cornu Epistolae quo loco Celebrans legit introitum. Cantores cantabunt antiphonam de Sancto Titulari ecclesiae, et post eam etiam versiculum. Episcopus tono feriali cantabit orationem de Sancto cum brevi conclusione. Advertatur, quod antiphona, versiculus et oratio non esse debet quae cantatur in festo, sed quae in suffragiis, excepto quod ingressus Episcopi incidere in festum sive in octavam de Sancto, quo casu antiphona, versiculus et oratio cantabitur de festo.

89. Interea ascendet ad Altare aut prima Dignitas, quae in Pontificalibus ministrare solet ut Presbyter assistens, aut Beneficiarius, vel alius quispiam de more cuiusque ecclesiae, qui publicet Indulgentiam, ut infra.

90. Completa oratione, Episcopus, imposita ipsi a primo Diacono mitra, redibit in medium Altare et benedictionem impertietur dicens *Sit nomen Domini* etc.

91. Si fuerit Archiepiscopus, non utetur mitra, et stabit conversus ad Crucem Archiepiscopalem, quae ante Altare sustinebitur a Beneficiario vel Cappellano genibus flexis.

92. Postea publicabuntur, ut supra, Indulgentiae, quibus

publicatis, Episcopus de Altari descendet medius inter Diaconos assistentes, reverebitur Crucem et redibit ad thronum, sequentibus clericis, qui recipient paramenta, et cubiculario ferente cappam. Si fuerit Archiepiscopus, post benedictionem a primo Diacono assistente rursus imponetur ei mitra. Transiens per chorum, dabit Clero benedictionem.

93. Ut redierit ad thronum, ab iisdem Diaconis exuetur paramentis, quae clerici recipient et super Altare deponent.

94. Interea ante Altare rursus collocabitur faldistorium.

95. Exuto paramentis Episcopo, rursus, adiuvantibus Diaconis, imponetur ei cappa a cubiculario, qui meminerit eius vestis extremitatem posteriorem illaqueare.

96. Episcopus de throno descendet, perget ad faldistorium, ubi flexis genibus brevi tempore orabit; tum ibit ad Altare SS. Sacramenti et ante ipsum quoque breves fundet preces: postremo, comitante universo Clero, Magistratu et reliquis, qui partes sustinent civitatis, ad suam residentiam deducetur.

97. Exeunte de ecclesia Episcopo, pulsabuntur organa et omnia simul aera campana.

DE ACCESSU EPISCOPI AD ECCLESIAM
PRO SACRIS FUNCTIONIBUS PERSOLVENDIS.

CAPUT IV.

1. **Q**uotiescumque Episcopus velit aut debeat ingredi in ecclesiam Cathedralē ad sacra officia peragenda, necesse est hac de re moneri Capitulum, ut omnia sint rite disposita.

2. De modo monendi Capitulum observabitur methodus iam recepta peculiariter in unaquaque ecclesia.

3. Si in ecclesia asservabitur SS. Sacramentum in Altari maiori vel in alio Altari apud quod celebrabitur officium, re-

movendum inde erit et in aliud Altare seu sacellum transferendum, quod absit a maiori vel ab alio Altari, ubi celebrabitur functio, ut in uimia populi frequentia vitentur irreverentiae, quae fere solent usuvenire.

4. Altare in quo custodietur vel reponetur SS. Sacramentum instruetur sex candelabris cum suis cereis, et ponetur conopoeum congrui coloris super tabernaculum: gradus autem Altaris sterni poterunt decenti tapeto.

5. Ante Altare convenienti intervallo statuatur genuflexorium, coopertum strato et binis pulvinis, uno videlicet ad brachia, altero ad genna Episcopi. Color strati, si Episcopus esset etiam Cardinalis, erit rubrus aut violaceus iuxta colorem, quo utetur in habitu Cardinalis-Episcopus. Sin esset Episcopus non Cardinalis, color erit viridis aut violaceus; videlicet viridis in quibus diebus utetur habitu praelatitio violaceo, et violaceus quum utetur habitu praelatitio nigro. Stratum et pulvini erunt e panno sericeo pro Cardinali et laneo pro Episcopo. Pulvini pro Cardinali Episcopo poterunt esse distincti praetextis aureis, idemque ornatus poterit esse in strato: pro Episcopo autem minime esset supervacaneum, si adhiberentur pulvini etiam sericei, praesertim in maioribus solemnitatibus, sed distincti praetexto sericeo eiusdem coloris.

6. Servari poterit usus, ubi vigeat, apponendi faldistorium loco genuflexorii, eoque casu sternetur parvum tapetum laneum, non sericeum, in pavimento et super ipso statuatur faldistorium, quod quum adhibeatur ad genuflectendum, erit de dita opera ita elaboratum, ut tegumento non sit opus, ut pulvinus ad brachia sit supra poma seu summitates faldistorii, utque infra pulvinum ad genna adsit parvum scabellum panno sericeo contactum aut variis coloribus gummi illitis depictum. Hoc casu pulvini erunt illius coloris, quem requirit officium, exceptis Missis funebribus et feria sexta maioris hebdomadae, in quibus pulvini adhibendi sunt e panno violaceo.

7. In Sacrario erit in promptu vasculum aquae benedictae cum aspersione, et apud Altare in quo fit officium, praeparabitur thronus et illa omnia quae in relativis huius libri capitibus praescribentur.

8. Hora praestituta Beneficarii seu Mansionarii cum Clericis Seminarii subsistent ad portam ecclesiae, et unus e clericis adstabit portae dextrorsum cum vasculo et aspersorio : Canonici habitu choralis induti proficiscentur ad Episcopium, ubi ab Episcopo induto veste talari, fascia, rochetto et mozzetta excipientur in limine cubiculi salutatorii. Canonicis officiose benigneque exceptis, dimittet mozzetam adiuvante cubiculario et induet cappam, quam in totum explicabit Caeremoniaris et Cappellanus caudatarius.

9. Si fuerit Archiepiscopus, in eodem cubiculo prope ingressum aderit Cappellanus crucifer qui sustinebit Crucem Archiepiscopalem.

10. Caudatarius et Crucifer induent et ipsi superpelli-
ceum, quum Episcopus in ecclesia sacris paramentis erit induendus. Habitus hisce cappellanis ordinarius, est vestis talaris violacea supraque ipsam crocias e panno laneo subtili, pariter violacea.

11. Quod si Magistratus etiam intervenire deberet, dabitur opera ut ipse uno eodemque tempore cum Canonicis adsit in domo Episcopi, qui Magistratum, ut supra de Canonicis, excipiet.

12. In accessu autem ad ecclesiam sequens ordo servabitur :

13. Praeibit turba famularis Magistratus, si intererit, deinde Episcopi : tum familiares nobiles Magistratus et Episcopi : sequetur Magistratus immediate ante Episcopum : si fuerit Archiepiscopus, deferetur hoc loco Crux Archiepiscopalis, imagine Crucifixi versa ad Archiepiscopum, post quam incedet Episcopus sive Archiepiscopus cum cappa explicata, sustinente eius extremitatem posteriorem Cappellano caudatario. Sequentur Canonici biui, ita tamen, ut digniores sint propiores Episcopo (a).

(a) Neque Crux Cleri, neque candelabra Acolythorum in hac actione deferenda sunt, quum non sit processio, sed accessus. Ideo Archiepiscopo sua Crux praefertur, quia est insigne illius. Quum forte adessem olim in quadam Cathedrali, vidi in associatione Episcopi praere Crucem cum candelabris, Seminarium, Beneficarios, Canonicos et postremo loco ire Epi-

14. Si esset Archiepiscopus, in hoc intervallo, inter Crucem Archiepiscopalem et Archiepiscopum incedere nemo debet.

15. Sin residentia seu palatium Episcopi longe abesset ab ecclesia, tum Canonici tum Magistratus expectabunt Archiepiscopum sive Episcopum ad portam ecclesiae. Distantia loci, propter quam Canonici eximuntur a comitando Episcopum, a S. Rituum Congregatione definita fuit ad ducentos passus.

16. Quum Episcopus propius aberit ab ecclesia, dignior Cleri accelerabit modice gradum et praesto erit in limine ecclesiae, quo ut venerit Episcopus, accipiet aspersionem et capite nudato porriget illud Episcopo, osculans manum eius. Episcopus deponet prius biretum et accepto aspersione, nihil dicens, asperget se ipsum, tum conversus ad Canonicos et populum, asperget eos in medio, a sinistris et a dextris suis, deinde versus ecclesiam asperget Magistratum et populum, ut supra. Aspersionem aquae benedictae Episcopo peragente, omnes geniculabunt, etiam Magistratus, Canonicis tantum exceptis.

17. Ingresso in Ecclesiam Episcopo, festivo more sonabunt sacra aera, exceptis illis diebus, quibus celebrantur officia pro defunctis.

18. Organa pulsabuntur diebus solemnibus et quum liceat per functionem, quae celebratur ita ut quibusdam etiam solemnibus, sicut in Coena Domini, a pulsandis organis abstineatur.

19. Beneficarii seu mansionarii, ingresso in ecclesiam Episcopo, sequentur Canonicos eodem ordine ac supra. Clerici autem Seminarii eodem ordine sequentur Beneficarios seu mansionarios.

20. Episcopus in ecclesiam ingressus, procedet ad Altare, in quo asservatur SS. Sacramentum, ibique ante genuflexorium seu faldistorium deponet etiam pileolum, et facta in pavimen-

scopum. Quaesivi a Caeremoniario, quare servaretur ordo ille? Respondit, se ipsum invexisse; solemniorē sibi eum videri et ad genium Episcopi accommodatiorem.

to sine pulvino genuflexione, geniculabit in genuflexorio seu faldistorio et orabit; post orationem assurret, iterabit genuflexionem et reposito in capite pileolo, proficiscetur ad Altare maius vel ad Sacellum, ubi cantabitur Tertia, iuxta methodum, quae relativis capitibus describetur.

21. Quum Episcopus orabit ante SS. Sacramentum, familiares recedent seorsim, Magistratus subsistet extra cancellos seu balaustrium Sacelli, si faldistorium seu genuflexorium erit intra ambitum presbyterii; sin esset extra, subsistent a latere genuflexorii paullo post lineam, qua ipsum genuflexorium locatum est, seu dextrorsum seu sinistrorsum iuxta locum in quo situm erit Sacellum: namque si Sacellum sive Altare SS. Sacramenti situm esset a sinistra ingressus, Magistratus locum sumet a dextera; sin illud staret a dextera, hic consistet a sinistra, ut utroque casu possit statim praecedere Episcopum. Canonici autem genua flectent post Episcopum atque ita reliqui de Clero. Cappellanus deferens Crucem Archiepiscopalem geniculabit a sinistris genuflexorii.

22. Eadem methodus servabitur in Episcopi reditu ab ecclesia ad eius residentiam, eiusque officium erit gratias agere Canonicis et Magistratui quum ingressus erit vestibulum Palatii, eosque dimittere, si ei videbitur, ne cogantur scalas ascendere.

23. Ista officiosa acceptio debetur Episcopo dioecetano tantummodo, neque porrigenda est ad alium quemvis Episcopum extraneum. Si qua de causa peculiari oporteret, ut aliquis Episcopus extraneus veniret in ecclesiam cathedralem ad peragendam functionem quamdam, quae requireret character episcopale et Episcopus ordinarius legitime impeditus cogeretur eam committere Episcopo extraneo, qua ratione hic excipiendus sit agemus Cap. I. lib. VIII.

CAPUT V.

1. **S**uper Altari aderunt paramenta, videlicet in medio planeta, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, quae contegentur velo concolore ceteris paramentis. Versus cornu Evangelii praeparabitur manipulus et in cornu Epistolae Missale cum cussino coloris respondentis reliquis paramentis. In Altari sex saltem cerei ardebunt. Si Missa fuerit de requie, manipulus praeparabitur simul cum ceteris paramentis.

2. Super abaco praeparabitur calix cum purificatorio et super hoc patena cum hostia et palla, bursa cum corporali. Ampullae aquae et vini in pelvicula. Campanula et duo intorticia pro elevatione. Instrumentum pacis, si Episcopus alteri Missae intererit, sive adsit alter Praelatus. Urceus cum pelvi et manutergium in pelvicula.

3. Ante Altare statuatur genuflexorium cum strato et pulvinis, ac super genuflexorio ipso Canon pontificalis et scotula cum candela a latere.

4. Missa non differt a ritu descripto in Missali romano, praeter sequentes exceptiones.

5. Episcopus indutus veste talari praelatitia et fascia, rochetto et mozzeta, si morabitur in sua dioecesi, secus mantellete et mozzeta, vel solo mantellete, iuxta regulam traditam cap. II. num. 12. huius libri, quum venerit ad Altare, in quo Sacrum operaturus erit, reverentiam faciet ad Crucem et in genuflexorio praeparato geniculabit.

6. A lateribus assistent ei duo cappellani superpellicio induti, quorum unus sustinebit scotulam accensam, alter evolvet folia Canonis super pulvino genuflexorii positi, quem Cappellanus non debet elatum sustinere, ne tergum parum decenter vertat ad Altare.

7. Episcopus leget psalmos praeparationis cum precibus

semper flexis genibus et poterit etiam legere orationes pariter in Canone notatas ad vestes sacras pro Missa privata Episcopi, nisi memoria tenebit. Advertet etiam, ut psalmos et preces recitet secum ipse, non vero alternatim cum Cappellanis.

8. Completa precum recitatione, assurget, procedet ante infimum gradum Altaris, reverebitur Crucem et adjuvantibus Cappellanis, Crucem pectoralem dimittet cum mozzeta seu mantellete. Capiti rursus sibi imponet biretum et conversus aliquantulum versus partem Epistolae, lavabit manus, eique lotionem ministrabunt sui familiares nobiles in habitu usitato. Defectum familiarium nobilium poterunt supplere ipsi Cappellani.

9. Lotis manibus, Episcopus deponet biretum et a Cappellanis induetur paramentis, videlicet amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, quam osculabitur priusquam imponatur ei, deinde stola, quam non decussabit super pectore, sed relinquet pendentem de collo et firmabit cingulo, ac postremo planeta. Si Missa fuerit de requie, accipiet manipulum post Crucem pectoralem.

10. Paratus Episcopus, reverentiam faciet ad Altare, inchoabit Missam. Postquam dixerit *Indulgentiam, absolutionem* etc. imponetur eius brachio sinistro manipulus, et advertet ne recitet orationem praescriptam pro manipulo, sed ut eam dicat priusquam incipiat Missam. Imposito manipulo, prosequetur Missam ritibus consuetis.

11. Si in Missa dicetur *Gloria in excelsis*, post hymnum istum pro *Dominus vobiscum* dicet *Pax vobis* et respondebitur *Et cum spiritu tuo*. Si omitti debeat hymnus *Gloria*, dicet *Dominus vobiscum*.

12. In principio Canonis loco verborum *Et Antistite nostro N.* dicet *et me indigno servo tuo*.

13. Si aderunt et alii Praelati, quibus sit donanda pax, post orationem *Domine Iesu Christe, qui dixisti* etc. osculabitur Altare, deinde Instrumentum pacis dicens *Pax tecum*. Si Missa esset de requie, ritus dandae pacis omittetur.

14. Si communionem administraturus erit, meminerit dexteram obiiicere ori communicandi ut eam osculetur, deinde illi porriget S. Particulam.

15. Post ablutionem priusquam legat *ꝛ Communio* subsistet in cornu Epistolae, latere sinistro verso ad Altare ibique denuo lavabit manus.

16. Sub finem Sacri triplicem benedictionem impertietur. Si fuerit Archiepiscopus, non utetur Cruce Archiepiscopali dum benedictionem impertietur, in Missis privatis.

17. Completo ultimo Evangelio, redibit ad medium Altaris, reverentiam faciet ad Crucem et se convertens super sinistram suam versus cornu Evangelii, descendet de Altari, se profunde inclinabit ad Crucem, dimittet manipulum et reliqua paramenta; tum rursus induetur mozzeta seu mantel-
leto ac recepto bireto redibit ad genuflexorium ibique leget preces pro gratiarum actione.

18. Si alteri Missae intererit, advertet ut assurgat capite nudato dum legetur Evangelium et osculans Missale, quod ei porrigetur a Cappellano, imponet super illud manus et dicet *Per evangelica dicta* etc. Sic in osculando instrumento Patris dicet *Et cum spiritu tuo*.

19. Episcopus in celebranda Missa privata debet induere habitum praelatitium et numquam epistogium, quod est habitus domesticus et familiaris, quo utuntur Praelati, idque saltem quum publice operantur in ecclesia. Dixi publice in ecclesia; siquidem solet adhiberi in sacellis privatis; neque audeamus decernere, an id conveniat privatim.

DE OFFICIO CAPPELLANORUM
MISSAE LECTAE AB EPISCOPO INSERVIENTIUM

CAPUT VI.

1. **C**appellani, qui assistent Episcopo in Missa lecta, esse numero poterunt duo aut tres, sacro ordine constituti; hi supra vestem talarem induent superpelliceum, et antequam Epi-

scopus ad ecclesiam perveniat, praeparabunt vel praeparari iubebunt res notatas capite praecedenti num. 1. 2. et 3. tum accendent vel iubebunt accendi cereos Altaris et candelam scotulae: item eis erit curae apponere signacula in Missali ad Missam de festo vel feria occurrente, ad commemorationes et in Canone pontificali ad praeparationem, ad ordinem Missae, ad praefationem et ad canonem.

2. Advenienti ad ecclesiam Episcopo poterunt obviam occurrere ad portam ecclesiae vel sacristiae; ac si deerit Superior ecclesiae sive alter qui vice fungatur illius, senior cappellano- rum aspersorium ei praesentabit cum osculo consueto manus.

3. Hoc loco monemus etiam in posterum, quod quum res aliqua porrigatur Episcopo, osculari debent prius rem, postea manum Episcopi; sin aliquid ab ipso accipient, prius manum eius deinde rem acceptam osculabuntur, exceptis Missis de requie, in quibus omittuntur oscula praedicta. Notandum etiam, quod facienda est ad Crucem altaris genuflexio quotiescumque transibunt ante illam, quamquam in illo Altari non as- servetur SS. Sacramentum.

4. Quum Episcopus genua submiserit in genuflexorio, pri- mus cappellanus accipiet scotulam accensam et subsistet a sini- stris eius sustinens scotulam prope ipsum, alter autem sta- bit a dextris illius ut evolvat folia canonis. Tertius cappel- lanus, si aderit, stabit prope abacum.

5. Postquam Episcopus finem fecerit recitandi preces pro praeparatione, secundus cappellanus accipiet canonem et pri- mus scotulam, reverentiam vel genuflexionem facient ante eum, ascendent ad Altare, genuflectent et primus ponet scotulam a dextera Missalis, alter ponet canonem apertum ad ordinem Missae in medio Altari, loco tabellae secretarum. ¹

6. De Altari descendent, stabunt inter se divisi ante in- fimum gradum, et adveniente Episcopo, qui reverentiam faciet, illi eodem tempore ad Altare genuflectent.

7. Primus cappellanus detrahet Episcopo Crucem pecto- ralem, quam deponet super Altare, deinde mozzetam seu mantelletum, quod accipietur a cubiculario habitu nigri co- loris induto, qui deponet illud super genuflexorio.

8. Si deerunt familiares nobiles, qui lotionem Episcopo ministrent, tertius cappellanus accipiet urceum cum pelvi et secundus mantile seu manutergium, vel si duo tantum fuerint cappellani, primus accipiet mantile, alter urceum cum pelvi venient ante Episcopum, qui si fuerit ordinarius, genu dexterum flectentes humi, manuum lotionem ei ministrabunt. Cappellanus primus porriget ei mantile cum osculis usitatis, idque faciet tum si aderunt familiares nobiles, tum si tres erunt cappellani. Idem cappellanus accipiet ab Episcopo biretum, quo se cooperire et detegere debet ipsemet, ac ponet illud super genuflexorio simul cum mozzeta seu mantelletto.

9. Postea secundus cappellanus ascendet ad Altare, et primo cappellano porriget paramenta, quibus ille induet Episcopum. Atque id notare necesse est, quod contra regulas Caeremonialis faciunt, qui capiti Episcopi imponunt biretum a parte posteriori, postquam induerit singula paramenta sacra; siquidem Episcopus postquam laverit manus, dimittet biretum, neque amplius resumet illud, quum nunquam cum paramentis sacris uti debeat bireto, sed mitra, quam tamen adhibere debet in functionibus tantum pontificalibus.

10. Cappellanus primus induet Episcopum praedictis paramentis et adiuvabitur etiam a secundo, si opus fuerit.

11. Parato Episcopo, secundus Cappellanus accipiet manipulum et accedet ad eum a sinistris; primus adstabit a dextris.

12. Quum Episcopus reverentiam faciet antequam incipiat Missam, Cappellani geniculabunt a lateribus eius super pavimento eique respondebunt ad confessionem.

13. Notandum hoc loco, contra regulam esse quod fieri solet in aliqua civitate, ut si duo Canonici Cathedralis fungantur officio assistendi Episcopo in Missa lecta, stent in pedes ad confessionem. Rubrica Missalis aperte praescribit, ut omnes adstantes genua flectant ad Missam lectam, idque etiam Caeremoniale Episcoporum praescribit ipsi Episcopo, quum Missae lectae assistit.

14. Praeterea si Canonici solerent Missae lectae Episcopi assistere publice, dimittere habitum choralem debent et superpellicium induere, ac si utuntur rochetto, induent ipsum infra superpellicium in ecclesia cathedrali.

15. Dum Episcopus dicet *Indulgentiam* etc. assurget secundus cappellanus, osculabitur manipulum in alterutra Cruce laterali, imponet illum brachio sinistro Episcopi, quod dum faciet, osculabitur manum ejus; postea rursus geniculabit.

16. Dicente Episcopo *Oremus*, consurgent duo cappellani et aliquantulum attolent extremitatem anteriorem vestium Episcopi, et cum ipso ad Altare simul ascendent, medium fere passum post eum subeuntes.

17. Quum Episcopus osculatus erit Altare, accedent ad latera eius duo cappellani in cornu Epistolae, et primus indicabit ei *Missam*, orationes et reliqua omnia quae legenda sunt et scotulam sustinebit: alter evolvit folia *Missalis*, quum evolvenda erunt.

18. Ad *Kyrie* Episcopus redibit ad medium Altare et cappellani assistent ei; praeterea primus sustinebit scotulam et evolvit folia canonis, quum tempus erit: poterit id fieri etiam a secundo, si commodius fuerit.

19. Ad illa verba *Pax vobis* aut *Dominus vobiscum*, solus Episcopus convertetur ad populum.

20. Quum Episcopus genuflectet ad Epistolam, ad Evangelium, ad verba *Et incarnatus* etc. et in Canone, primus cappellanus manu sustinens scotulam, nunquam genuflectet.

21. In orationibus, in Epistola et in graduale, cappellani eandem rationem sequentur, ut in introitu.

22. Post graduale secundus cappellanus recedet aliquantum, ut libere possit transire Episcopus, qui veniet ad medium Altare dicturus *Munda cor meum* etc.

23. Tunc secundus cappellanus accipiet *Missale* cum cusino seu legili et se adiungens primo sustinenti scotulam descendet cum eo de Altari; facient simul genuflexionem ad Crucem, ascendent ad Altare in cornu Evangelii; secundus ibi deponet *Missale*, et primus cum scotula subsistet a sinistris Episcopi.

24. Quum Episcopus se signaverit ad verba *Sequentia sancti Evangelii* etc. secundus cappellanus transibit ad eius dexteram. Fine facto ab Episcopo legendi Evangelium, primus relinquet scotulam super Altari, et uterque simul attolent *Missale* aliquantulum, ut commode possit illud Episcopus osculari.

25. Deinde Episcopus dicet *Credo* aut *Dominus vobiscum* et duo cappellani adstabunt ei a lateribus ; videlicet primus a sinistris sustinens scotulam et monstrans ipsi quae legenda erunt atque evolvens folia tum Missalis , tum canonis ; secundus autem adstabit dexteræ Episcopi , ut ipsi assistat in ceteris actionibus.

26. Postquam Episcopus legerit Evangelium, cappellanus secundus de Altari a latere descendet , perget ad abacum , accipiet calicem cum omni apparatu eius, redibit ad Altare et ponet illum in latere Epistolæ : sumet bursam, extrahet corporale, bursam ponet versus cornu Evangelii, applicans eam gradui candelabrorum et corporale explicabit in medio.

27. Si aderit tertius cappellanus, afferet ad Altare ampullas vini et aquae in pelvicula, secus ad secundum spectabit eas accipere et ad Altare deferre.

28. Lecto ab Episcopo offertorii versiculo, secundus cappellanus amovebit pallam a patena et ponet super Altare ; accipiet patenam cum hostia et porriget Episcopo, qui peraget oblationem illius. Interea calicem exterget purificatorio, accipiet ampullam vini et quum Episcopus supposuerit patenam corporali, vinum in calicem infundet, donec innuet Episcopus, ut desinat : relinquet ampullam vini in pelvicula, accipiet ampullam aquae, eaque oblata Episcopo, non genuflectens, dicet ei *Benedicite Reverendissime Pater*. Episcopus benedicet aquam dicens *Deus , qui humanae substantias* etc. et cappellanus paucas aquae guttas infundet in calicem, rursus ponet ampullam in pelvicula, absterget purificatorio guttas in interna parte calicis, si adhaeserint, ponet purificatorium super patena, tradet calicem Episcopo et meminerit eum palla contigere postquam Episcopus eius oblationem peregerit. Nisi aderit tertius cappellanus, referet ampullas ad abacum et ad Altare redibit.

29. Si administranda erit Communio, deferetur ad Altare pixis cum calice, secundus cappellanus illam ponet retro post calicem.

30. Quum Episcopus dicet *Veni sanctificator* etc. secundus cappellanus tollet de medio Canonem et ponet ipsum in latere Epistolæ apertum ad psalmum *Lavabo*.

31. **Episcopus** lavabit manus, sed in hac actione utendum non est ei bireto. Lotionem Episcopo ministrabunt familiares nobiles, si aderunt, secus cappellani, ut notatum est ab initio. Si cappellanus secundus non ministrabit lotionem, stans a latere in cornu Epistolae, elatum sustinebit canonem ante Episcopum, ut possit legere psalmum *Lavabo* etc.

32. Reverso ad medium Altare Episcopo ad dicendam orationem *Suscipis, Sancta Trinitas* etc. cappellanus secundus reponet canonem in medio, vel sustinebit super Altare a dextris Episcopi.

33. Dum Episcopus secretas recitabit, secundus cappellanus in promptu habebit canonem cum signaculo ad Praefationem: completa autem ab Episcopo recitatione secretarum, primus relinquet scotulam super Altari, Missale tollet de legili, claudet ac ponet ipsum super Altari, et secundus loco Missalis ponet canonem apertum ad praefationem: detraheth Episcopo pileolum, quem deponet in pellicula, quam ei porriget tertius cappellanus, si aderit, secus perget ad abacum et pileolum ponet in pellicula ibi praeparata.

34. Ad *Sanctus* duo clerici afferent intorticia, secus duo familiares Episcopi, iisque absentibus supplere poterunt secundus ac tertius cappellanus, quo casu primus vice fungetur secundi in iis actionibus, quae successive describentur (a).

35. Quum Episcopus dicet *Memento, Domino* etc. primus cappellanus relinquet scotulam in altari et simul cum secundo recedent paululum retro, servantes tamen locum uterque suum: hoc ipsum exsequentur ad alterum *Memento* pro defunctis.

36. Completo *Memento*, primus cappellanus recipiet scotulam et prosequetur officium suum assistendi Episcopo.

37. Quum Episcopus dicet *Quam oblationem* etc. si aderit pixis cum particulis consecrandis, secundus cappellanus admovebit eam super corporale versus dexteram Episcopi ac deteget ipsam.

(a) Notandum, quod nullo prorsus modo convenit, ut intorticia ad *Sanctus* afferantur a duobus famulis veste familiari indutis.

38. Ad illa verba *Qui pridie* etc. primus cappellanus relinquet scotulam super Altari et simul cum secundo descendit in gradum superiorem ac dum se inclinabit Episcopus ut proferat verba consecrationis, geniculabunt in extremo suppedaneo.

39. Hostia consecrata, genuflectet Episcopus et cappellani se inclinabunt, ac post genuflexionem attolent ei partem posteriorem planetae, quam dimittent statim ac Episcopus Hostiam reposuerit super corporale. Reposita Hostia super corporale, genuflectet Episcopus, et assurgent duo cappellani post genuflexionem ab Episcopo peractam: primus evolvet folium, si opus fuerit, indicabit Episcopo verba *simili modo* etc. ac rursus geniculabit; secundus autem deteget Calicem et rursus genua flectet, ut supra.

40. Si aderit pixis, cappellanus secundus priusquam detegat calicem, cooperiet illam operculo et faciet, ut eam Episcopus ponat quo loco erat, deinde Calicem deteget et rursus geniculabit.

41. Ad elevationem Calicis attolent planetam, ut in elevatione Hostiae, ac dum Episcopus demittet Calicem super corporale, assurgent cappellani, secundus rursus cooperiet Calicem genuflectent una cum Episcopo, et primus recipiet scotulam ex Altari ac prosequetur assistere ad librum.

42. Secundus autem deteget iterumque cooperiet Calicem ante *Pater noster* et ante *Agnus Dei*, genuflectens quum genuflectet Episcopus, porriget ipsi patenam et dabit osculandum Instrumentum pacis. Pax datur Praelatis aequalibus et superioribus Episcopo, non vero inferioribus. Cappellanus Praelato, qui intererit Missae, osculandum dabit instrumentum praedictum dicens *Pax tecum*. Meminerit autem revereri eum postquam acceperit pacem.

43. Si communicatio adstantibus administrabitur, postquam Episcopus sumpserit Calicem et deposuerit illum super corporale a sinistris suis, secundus cappellanus palla cooperiet illum. Deinde Episcopus genuflectet, accipiet Pixidem, quam admovebit ad medium corporale, deteget ipsam et genuflectet.

44. Hoc tempore tertius cappellanus flexis genibus super

gradu infimo in latere Epistolae, vel loco eius secundus genuflexus in gradu superiori a latere eodem, curvans sese recitabit *Confiteor*. Primus relinquet scotulam super Altari, geniculabit in gradu superiori a latere Evangelii, donec Episcopus dixerit *Misereatur vestri* etc. et *Indulgentiam* etc.

45. Quum Episcopus ad Altare convertetur accepturus SS. Sacramentum, assurget primus cappellanus, qui accipiet patenam, non tamen utens purificatorio, multoque minus stola, et accedet ad dexteram Episcopi patenam supponens mento communicandorum. Scotula relinquetur in Altari, nec sustinenda est prope latus Episcopi Communionem administrantis.

46. Praeter duos clericos vel familiares cum intorticiis, qui manebunt flexis genibus ad totam Communionem, etiamsi non esset administranda adstantibus Eucharistia, duo clerici superpellicio induti tobaleam sustinebunt ante communicandos, nisi balastrium illa iam instructum fuerit.

47. Post Communionem discedent familiares seu clerici cum intorticiis, et cappellanus secundus pileolum reponet in capite Episcopi.

48. Interea secundus idem purificationem et ablutionem Episcopo ministrabit, primus reponet canonem ante Altare et Missale super cussino seu legili.

49. Secundus aut tertius referet ampullas ad abacum; primus transferet in cornu Epistolae Missale cum cussino seu legili et scotulam.